- 2 -

附件

2018 年中国（小谷围）“互联网+交通运输”创新创业

大赛之金溢杯·中国大学交通运输创客大赛赛事方案

根据《交通运输部关于组织开展 2018 年中国（小谷围）“互

联网+交通运输”创新创业大赛活动的复函》（交办运函〔2018〕

1283 号），广东省交通运输厅与中国交通报社、广州市番禺区人

民政府、广东省交通集团有限公司等单位共同主办 2018 年中国

（小谷围）“互联网+交通运输”创新创业大赛（以下简称“双创

大赛”），共包括“交通运输+互联网”行业增效升级创新大赛、

“互联网+交通运输”行业融合创业大赛、中国大学交通运输创客

大赛三项专业赛事。按照《2018 年中国（小谷围）“互联网+交

通运输”创新创业大赛活动实施方案》的具体部署，现就组织金

溢杯•中国大学交通运输创客大赛（以下简称“创客大赛”）工作，

制定本方案。

一、目的和意义

在交通强国战略引导下，创客大赛旨推动大学生对交通运输

行业的热爱与认识，提高自身创新创业意识，增强专业知识应用

和价值转化能力，培育未来既懂交通运输又懂互联网的复合型人

才。同时，遴选一批优质项目，推动其与交通运输企业、创投资

本的对接，促进高校人才向交通运输行业的持续性流动，着力建

- 3 -

设人民的满意交通，不断增强人民群众出行的获得感、幸福感和

安全感。

二、组织机构

批准单位：交通运输部

指导单位：交通运输部运输服务司、科技司、公路局

组织单位：中国“小谷围”互联网+交通运输创新创业大赛

组委会

主办单位：华南理工大学、西南交通大学

特别支持单位：深圳市金溢科技股份有限公司

承办单位：华南理工大学土木与交通学院、西南交通大学交

通运输与物流学院

协办单位：成都交大大数据科技有限公司

三、主题与时间

主题：集智创新、产学研用

时间：2018 年 9月-2018 年 12月

四、参赛领域和范围

创客大赛是指面向全国全日制高等院校（含交通运输职业技

术学院，下同），以推动大学生对交通运输行业的热爱与认知、

提升自我专业素养为目的，以培养未来既懂交通运输工程又懂互

联网的复合型人才为方向，由在校大学生自愿组队，提出交通运

输领域创意项目的比赛，以增强在校学生的专业知识应用和价值

转化能力。

- 4 -

本届大赛围绕交通运输全领域，倡导互联网、云计算、大数

据、人工智能和车联网等新一代信息技术与产业紧密结合，组织

开展规划设计、运营管控、运输服务、信息共享和交通安全等领

域的智慧交通研究竞赛，培育具有互联网基因的新产品、新服务、

新业态、新模式，推动交通运输与互联网深度融合的行业创新。

五、参赛条件及要求

（一）参赛对象

全国全日制高等院校在校大学生组团参赛，原则上团队成员

数量限5人及以内，每个高校报名参赛项目数量不限。团队命名

格式为“xx大学（学院）xx学院（分院或系）代表队分院或系）

二级单位的参赛报名队伍超过1支，则团队名称为名xx大学（学

院）xx学院（分院或系）代表一队院或系 xx大学（学院）xx学

院（分院或系）代表二队”、以此类推，具体名称由所在高校统

一组织命名。

（二）参赛项目

参赛团队可自主命题或选择大赛命题资源池命题参赛，且符

合参赛领域与范围等要求。选择大赛命题资源池命题的团队在大

赛官网（www.transportmaker.cn）上选择某企业需解决的行业痛

难点，针对该问题提供一套解决方案。

同一项目报名参加 2018 年中国（小谷围）“互联网+交通运

输”创新创业大赛的各项赛事不得多于 1项（包含创新赛、创业

赛、创客赛或其他主题赛事）；高校学生原则上仅限报名创客大

- 5 -

赛。

六、赛程安排

创客大赛分报名、初选、复赛和总决赛四个阶段，以线下专

家评审为主、线上形式审查为辅，确保公平、公正、公开。

（一）报名

时间：9月-11月上旬

所有参赛团队在大赛官网（www.transportmaker.cn）注册，

并在官网上提交参赛报名表、上传商业计划书及其他相关资料。

报名截止日期：2018 年 11月 15日。

（二）初选

时间：11月中旬

双创大赛执委会将报名情况与各学校（或学院）统一确认，

并由各参赛学校（或学院）将确认情况加盖公章纸质版或电子扫

描版寄送给创客大赛组委会。创客大赛组委会将对报名确认的参

赛项目进行初选，主要审查资格、材料齐全、主题是否相符、重

复报名等内容。

初选结果通过大赛官网和官微等方式及时公布。

（三）复赛

时间：11 月下旬

地点：四川成都

由双创大赛执委会与承办单位共同组织复赛评审。评审采取

商业计划书和项目视频路演相结合的方式开展，由评审专家按照

- 6 -

《大赛评选实施细则》（另行发布）独立评审打分，评选出 36

个项目晋级总决赛。

（四）总决赛

时间：12 月 11-12 日

地点：四川成都

总决赛以参赛团队现场路演和评委交流互动两种形式开展，

由双创大赛组委会、执委会与承办单位共同组织专家按照《大赛

评选实施细则》（另行发布）对参赛项目独立评审打分，评选出

获奖项目。具体时间、地点将在大赛官网和官微另行发布。决赛

结束后，现场颁发二等奖及以下团队奖项、优秀组织奖及优秀指

导教师奖。

（五）总颁奖大会

时间：12 月下旬（具体日期另行通知）

地点：广东

由双创大赛组委会统一组织大赛总颁奖大会。邀请创客大赛

特等奖和一等奖获奖团队、创新创业大赛总决赛各项赛事的获奖

团队，以及相关组织参与单位代表参加。具体时间、地点以大赛

官网和官微公布为准。

（六）奖项设置

创客大赛总决赛设立特等奖，奖励人民币 20,000 元（税前，

下同）；一等奖4个，奖励人民币 10,000 元/个；二等奖 8个，

奖励人民币 5,000 元/个；三等奖 24 个，奖励人民币 2,000 元/

- 7 -

个。其中，特等奖通过总决赛形式从一等奖中按好中选优的原则

推荐产生（可空缺），确保项目技术含量高、应用前景广，具有

较好的发展可行性、产业带动作用和推广价值等。

获奖团队均由双创大赛组委会颁发获奖证书、团队奖杯及相

应奖励，优秀项目可获得孵化计划支持，优秀团队可获得进入优

质企业实习的机会。进入复赛但未晋级总决赛的项目，将择优评

选出若干优秀项目，由双创大赛组委会统一颁发创客大赛优胜奖。

每个参赛项目仅能获得一项奖励，超过两项及以上奖励时按

最高奖励颁发。

对于积极组织参赛的各大院校，尤其是晋级复赛项目团队超

过 10 个（含）的学校（学院），双创大赛组委会将颁发若干大

赛优秀组织奖。同时，对于积极组织并指导参赛且获奖较多的项

目指导教师，双创大赛组委会还将颁发若干大赛优秀指导教师奖。

（七）评奖原则

项目应符合国家法律法规和安全规定的，具有明确的用户、

用户价值，足够的市场空间及成长性，清晰的业务模式和盈利点，

稀缺性资源和行业竞争力，合理有效的运营模式以及优秀的创业

团队。

七、相关活动

（一）创客大赛专题工作会议

11 月下旬，结合复赛评审工作，双创大赛组委会及承办单位

组织邀请相关院校负责同志和交通专家，共同研讨完善创客大赛

- 8 -

的发展定位及办赛模式，强化交通运输行业人才培养的支撑作用，

更好地服务于交通强国建设。

（二）金溢杯•智慧交通高峰论坛

时间：12 月 6-7日

地点：广东广州

由深圳市金溢科技股份有限公司和华南理工大学共同举办首

届“金溢杯”智慧交通高峰论坛。邀请国内交通运输领域专家、

学者就交通运输领域产学研合作、深化校企协同，协同推进新技

术驱动下的智慧交通建设，培养适应现代交通运输业发展的复合

型人才，助力交通运输行业创新发展、科学发展等方面开展深入

交流与研讨。

八、知识产权使用和保护

参赛人的参赛作品及商业计划受法律保护。具体以《2018 年

中国（小谷围）“互联网+交通运输”创新创业大赛知识产权使用

和保护办法》为准，由大赛组委会在大赛官网和官微另行发布。

九、工作机制与联系方式

（一）工作机制

组织主办单位共同成立创客大赛组委会，名单如下。

总 顾 问：刘小明（交通运输部副部长）

顾 问：徐亚华（交通运输部运输服务司司长）、庞松（交

通运输部科技司司长）、吴德金（交通运输部公路局局长）

名誉主任：李静（广东省交通运输厅党组书记、厅长）、蔡

- 9 -

玉贺（中国交通报社党委书记、社长）、陈德俊（广州市番禺区

区委副书记、区长）、刘晓华（广东省交通集团有限公司党委副

书记、总经理）

主 任：王富民（广东省交通运输厅党组成员、副厅长）、

庄长波（中国交通报社副社长）

联席主任：李正（华南理工大学副校长）、朱健梅（西南交

通大学副校长）、罗瑞发（深圳市金溢科技股份有限公司董事长）

副主任：翁兴根（广东省交通运输厅综合运输处处长）、温

惠英（华南理工大学土木与交通学院副院长）、蒋阳升（西南交

通大学交通运输与物流学院副院长）、姜华（深圳市金溢科技股

份有限公司副总裁）

组委会下设秘书处和办公室，秘书处设在华南理工大学土木

与交通学院。

秘书长：温惠英（华南理工大学土木与交通学院副院长）

联席秘书长：蒋阳升（西南交通大学交通运输与物流学院副

院长）、龙东升（广东省交通运输厅综合运输处副处长）、张凡

（中国交通报社运输中心主编）

办公室设在西南交通大学交通运输与物流学院。

主 任：唐优华（西南交通大学交通运输与物流学院副院长）

副主任：卢凯（华南理工大学土木与交通学院）、罗洁（西

南交通大学交通运输与物流学院）

成 员：林永杰（华南理工大学土木与交通学院）、马莹莹

- 10 -

（华南理工大学土木与交通学院）、郑亚晶（华南理工大学土木

与交通学院），王子兰（西南交通大学交通运输与物流学院）、

谢雪姣（西南交通大学交通运输与物流学院），郭小辉（广东省

交通运输厅综合运输处）、唐超（广东省交通运输档案信息中心）。

（二）联系方式

创客大赛组委会秘书处地址：广东省广州市天河区五山路

381号交通大楼，邮编：510641

联系人：林永杰老师，邮箱：transportmaker@163.com

创客大赛组委会办公室地址：：四川省成都市高新西区西南

交通大学犀浦校区 2教 2515，电话：028-66367761 邮编：611756

邮箱：wangzilan@my.swjtu.edu.cn

联系人：谢雪姣，电话：18382320629；

王子兰，电话：18181533208；

官方网站：www.transportmaker.cn

官方微信：中国互联网交通运输创新创业大赛

	2018 年中国（小谷围）“互联网+交通运输”创新创业
	大赛之金溢杯·中国大学交通运输创客大赛赛事方案
	一、目的和意义
	二、组织机构
	    三、主题与时间
	四、参赛领域和范围
	五、参赛条件及要求
	（一）参赛对象
	（二）参赛项目

	六、赛程安排
	（一）报名
	（二）初选
	（三）复赛
	（四）总决赛
	（五）总颁奖大会

	（六）奖项设置
	（七）评奖原则
	（一）创客大赛专题工作会议
	（二）金溢杯•智慧交通高峰论坛

	    八、知识产权使用和保护
	九、工作机制与联系方式
	    （二）联系方式